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Abstrakt

Práce se zabývá rozborem různých aspektů spolupráce režiséra s hercem. Autor

vychází z klauzurní inscenace Proces, dle předlohy stejnojmenného románu Franze

Kafky. Autor si klade za cíl najít společná témata před začátkem inscenačního

procesu a následně rozebírá postup při interpretaci postav. Nakonec popisuje

samotnou práci na bakalářské inscenaci. Jako stěžejní se při práci s hercem ukazují

vzájemný dialog a tvůrčí svoboda herců s přesnou znalostí motivací a cílů jednání.

Cílem této práce je reflektovat co nejdetailněji společnou práci režiséra a herců na

cestě k srozumitelnému jevištnímu tvaru.

Klíčová slova

Franz Kafka, Proces, režisér, herec, inscenační práce

Abstract

This thesis is an analysis of different aspects of creative collaboration between a

director and an actor. It is based on „The Trial“ – stage adaptation based on the

eponymous Franc Kafka’s novel. My goal is to understand main topics of the novel

and motivation of the characters before the beginning of the rehearsal process.

Finally, it describes creative process behind this adaptation. Dialogue and precise

understanding of his character’s motivation is crucial for the actor. Only because of

this, the actor can be given creative freedom. The main goal of this thesis is an

accurate description of director’s guidance of actors on their journey to relatable form

of performance.

Key words

Franz Kafka, The Trial, director, actor
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ÚVOD

Cílem této práce je rozbor a reflexe různých aspektů spolupráce režiséra

s hercem. Vycházím ze zkušeností s inscenováním bakalářské klauzurní inscenace

Proces. Ta vznikla podle stejnojmenného románu pražského německy píšícího

spisovatele židovského původu Franze Kafky. Toto téma jsem zvolil, jelikož právě

spolupráci s hercem považuji za nejdůležitější složku mé divadelní činnosti.

Teoretickou část bakalářské práce rozděluji na tři kapitoly. V každé se

pokouším nahlédnout na jeden z aspektů divadelní práce v rámci studia na DAMU.

První kapitola pojednává o hledání témat, kterému jsme se s herci věnovali. O

nadstavbě dramaturgicko-teoretické přípravy, o hledání co možná nejosobnější

roviny pro každého, kdo se na inscenaci podílel. Dále důsledně rozebírám různé

aspekty a odpovídám na nejstěžejnější otázky, kterými jsme se v rámci tematické

přípravy zabývali.

Další kapitola je zaměřena na praktickou práci s herci na tvorbě postav

inscenace Procesu a jejich interpretaci. Popisuji genezi herecké postavy hlavní, tedy

Josefa K., problémy, které tvorba přinášela a způsoby, jakým jsme se je snažili

překonat. Dále se zaměřuji na rozdělení ženských a mužských charakterů v Kafkově

díle, které se pokouším tematicky diferencovat.

Poslední kapitola se týká samotné inscenační práce od scénického řešení,

scénografické práce, po řešení konkrétních scén a jejich teoreticky režijní obhajobu.

Praktickým výstupem bakalářské práce byla samotná klauzurní inscenace

Proces, jíž se účastnil celý druhý ročník studentů oboru herectví na Katedře

činoherního divadla DAMU.

Mým cílem je postihnout nejdůležitější aspekty procesu práce režiséra

s hercem a akcentovat ty prvky, které nejvíce ovlivnily výsledný tvar inscenace, a

znamenaly nejmarkantnější posun v mé dosavadní studijní zkušenosti.
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1 TÉMATA PROCESU A JEJICH HLEDÁNÍ

V této kapitole se zaměřím na dramaturgickou a další teoretickou přípravu

herců před začátkem zkoušení klauzurní bakalářské inscenace. Zaměřím se na

rozvíjení vlastních osobních témat ve vztahu k Procesu a detailní rozbor zásadní

otázky, již jsme si během přípravy a průběhu inscenování kladli.

1.1 Doprovodné semináře

Těžko obsáhnout na tak malém prostoru vše, čím se Kafka coby spisovatel

zabýval, o čem psal. Jako jeden z nejpozoruhodnějších autorů 20. století, který

detailním popisem absurdně fungujících byrokratických aparátů, ztráty mezilidských

vztahů, pocitu bezmoci a ztráty individuality, pojmenoval stav rozjitřené, bolestné

lidské duše. V budoucnu se s ním ztotožnil nejeden čtenář a na jeho díle později

stavěl nejeden další autor. Mnohá Kafkova díla vydal až po autorově smrti jeho

celoživotní přítel Max Brod. Jak vchází texty jako Proces, Zámek či Proměna v

obecnou známost, vzniká dodnes těžko interpretovatelný výraz – „kafkárna“.1 Stává

se do jisté míry synonymním vyjádřením pro typické kafkovské prvky, jako jsou pocit

absurdity moci a jejího aparátu, životní bezvýchodnosti, izolovanosti, bezmoci,

duševní rozpolcenosti jedince.

Již na počátku procesu zkoušení, během dramaturgické přípravy a společným

debatováním s herci nad textem bylo zřejmé, že vše potřebné během těchto setkání

neobsáhneme, že kafkovský svět je daleko hlubší a spletitější. Rozhodl jsem se proto

pořádat dobrovolné doprovodné semináře vycházející právě z termínu „kafkárna“.

Další důvod byl, krom prohlubování znalostí ohledně Kafkova díla, abychom příliš

nezabředli do jednoho úzu myšlení. Aby herci nevnímali rozbory a zkoušení jen jako

nutné (potažmo nudné) zlo, kterým je třeba si projít, abychom se všichni dostali

k výsledné inscenaci. Proto byly semináře skutečně dobrovolné, svou atmosférou se

většinou blížily přátelskému setkání u piva nad společným tématem.

1 PROCHÁZKOVÁ, Barbora. „Když se řekne kafkárna“. Naše řeč. 2009, roč. 92, č. 4, s.

220.
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1.1.1 Osobní vina

Nechtěl jsem se v probíraných tématech držet jen „kafkovské perspektivy“,

spíše šlo o rozšíření vnímání komplexnosti diskutovaných problémů. Jednalo se o

jakousi nadstavbu, ve které mohl každý z herců přispět svým osobním pohledem na

věc. Každý postupně zaujímal své místo. Někdo přinesl vlastní téma, kterým by se

chtěl zabývat, jiný seděl a naslouchal. Nesnažil jsem se průběh seminářů předem

výrazně strukturovat. Raději jsem zvolil několik impulzů, kterými diskuzi načneme a

následně umožnil volný průběh.

Neboť jednou z hlavních otázek Procesu, který byl předmětem chystané

bakalářské inscenace, bylo téma viny, začal jsem první setkání kafkárny ukázkou

záznamu setkání umělců v Národním divadle kvůli podpisu Anticharty 77.

Konfrontoval jsem tak herce s pohledem na osobnosti z jejich oboru, jichž si váží

(Radovan Lukavský, Jan Werich, Vlastimil Brodský, Miloš Kopecký…), a které se

ocitly v nezáviděníhodné situaci: v pozici ponížené, nedůstojné. Jelikož herci nebyli

dopodrobna seznámeni s tím, kdo Antichartu podepsal, bylo zajímavé sledovat

reakce, když se na obrazovce objevovaly další a další tváře. Otázkou, již měla tato

ukázka vyvolat, bylo, zda lze v takovémto případě soudit? Nesou dotyční nějakou

vinu? Bylo jejich rozhodnutí nevystoupit proti manipulaci moci ze strachu o životní

úroveň? Z možných perzekucí? Dá se jejich čin klasifikovat jako zbabělost? Stejně

nedefinitivní se ukazuje určení viny u Josefa K. Ten si ale svou situaci nevybral, byl

vystaven realitě vlastního zatčení. Pak ale vyvstává otázka další: kdo může soudit?

Navázal jsem doplňující otázkou, tentokrát směřující k osobním zážitkům

každého jednoho z přítomných. Kdy jste se za své jednání styděli? Kdy jste se

v životě zachovali zbaběle? Skrze mnohokrát i bolestivá svědectví, uznání vlastního

selhání, se skupina v diskuzi a hledání společné výpovědi stávala otevřenější,

kompaktnější.

Dále jsme se zabývali otázkami vzniku a fungování totalit; jak lidé dopustí

taková zvěrstva, ke kterým docházelo v první polovině 20. století. Co zmůže v tomto

směru jednotlivec? Právě jednotlivec, everyman, stojící proti něčemu, co jej

přesahuje, byl dalším z hlavních bodů našeho zájmu. Ve výsledku nehraje roli, zda

stojí proti systému s totalitními praktikami, nebo před božím soudem. Postava K.

nechápe ani jedno. Nerozumí principům, nedokáže, jak je zvyklá, všechno
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pojmenovat, kalkulovat, zařadit. Nepochopení světa a lidí, nemožnost komunikace,


[…]


Josef K. na sebe v tu chvíli nahlíží jakoby zvenčí. Je z části tím Josefem, který již

svůj proces prožil, a nyní jej zažívá stále zas a znovu (tak jako Sysifos tlačí svůj

kámen), ve snaze dobrat se věčnosti. Zároveň jsme se k tomuto řešení přiklonili pro

víru ve spásu jeho duše. Víru v to, že na samém konci pochopil podstatu svého

procesu. Kautman o tom píše: „Naděje, spása, vykoupení nastupuje v Kafkových

dílech až za tečkou poslední věty. Vyzařuje do prostoru někdy jen náznakem gesta

(člověk s rozpřaženýma rukama v okně posledního poschodí domu, sousedícího

s lomem, v němž je Josef K. popravován).“33 Pochopil, že má svůj život a osud ve

svých vlastních rukách. Že je vždy na výběr, jaký život prožiji, jak se budu

rozhodovat.

Nabízí se také otázka užití modlitebních řemínků. Vždyť nikde není zmíněno,

že by byl K. zbožný, natož žid. V tomto motivu jsem vycházel z Kafkova věčného

hledání. Věřil hluboce, jak píše Max Brod, v „osobního boha“.34

„Kafka počítá s Bohem jako kdysi Job. Uvažuje o hříchu, o vyhnání z ráje. Hledá,

konečné slovo nenalézá. Hledá víru, jako gilotinu, tak těžkou, tak lehkou‘.“35

Věčné hledání odpovědí Josefa K. lze chápat jako nekončící dialog

s Nejvyšším. Jednotlivec je obviněn, aniž by znal svou vinu. Nepostihnutelnost

zákona se jeví jako zvůle moci. Brod pokračuje v tomto směru velmi konkrétně:

„Vůle boží zní našim uším nelogicky, tj. je v groteskním protikladu s naší lidskou

logikou, ba zdá se nám děsná, přímo nemorální. Od dob biblické knihy Job se nikdo

tak divoce nepřel s Bohem jako Kafka v ‚Procesu‘ a v ‚Zámku‘ nebo v ‚Kárném

táboře‘, kde je spravedlnost zobrazena v podobě nelidského, skoro ďábelského

stroje, vymyšleného rafinovanou krutostí, a v podobě rozmarného uctívače tohoto

33 KAUTMAN, František. Franz Kafka. Vyd. 3. Praha: Academia, 1996. ISBN 80-200-0528-

5., s. 165

34 BROD, Max. Franz Kafka: životopis. Vyd. 2., upr. Praha: Nakladatelství F. Kafky, 2000.

Pražské hvězdné nebe. ISBN 80-85844-73-7., s. 183

35 Tamtéž. s. 182.
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stroje. Podobně Bůh v knize ‚Job‘ činí to, co se člověku zdá absurdní a

nespravedlivé. Ale zdá se to právě jen člověku.“36

Josef K. na konci své cesty sahá k modlitebním řemínkům jako k výrazu co

možná nejvyšší pokory před zákonem, před Nejvyšším. V tento moment vystupuje

z totality vlastního myšlení, nachází se v transcendentálním přelomu, hovoří přímo

k oné nedosažitelné vyšší instanci, k níž se Josef K., ale vlastně i sám Kafka tak

často vztahuje.

Vycházejme z předpokladu Roberta Calassa, že Josef K. se po uskutečnění

ortelu stává zeměměřičem K. a odjíždí z velkého města. Pak v mezičasí, (které

nazývá bar-do, tedy prostorem mezi smrtí a reinkarnací podle Tibetské knihy

mrtvých), se nachází Josef K. naší inscenace. Ten, který hovoří přímo k publiku. Ten,

který předstoupí před diváky na počátku a na samém konci vykoná svou vlastní

popravu.37

Spoluprožití finálního obrazu pro herce podporuje jejich společná přítomnost

na jevišti. „Společnost“ – všichni, se kterými se K. během svého procesu potkal, se

nachází na pomezí scény a zadního prostoru. Tedy na hranici reality a snu, na níž

svět Procesu neustále osciluje. Josef K. se k ostatním přidává a na scéně zůstává

jen „jeho krabice“ – život, který ve výsledku neobsahuje nic víc než prokuristovy šaty.

Právě společná fyzická jevištní přítomnost celého hereckého ročníku na samém

konci náročné inscenace se stala pro mnoho z herců tím vůbec nejsilnějším

zážitkem.

36 BROD, Max. Franz Kafka: životopis. Vyd. 2., upr. Praha: Nakladatelství F. Kafky, 2000.

Pražské hvězdné nebe. ISBN 80-85844-73-7., s. 186

37 CALASSO, Roberto. K. V Praze: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-058-7., s. 11
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ZÁVĚR

V této práci jsem si vytyčil za cíl rozebrat a reflektovat různé aspekty

spolupráce režiséra a herce na základě zkušeností získaných při inscenování

dramatizace románu Franze Kafky Proces. Ve třech kapitolách jsem se pokusil

popsat cestu inscenačního týmu za společnými tématy k výslednému jevištnímu

tvaru.

Inscenace Proces byla tím nejnáročnějším úkolem, jaký jsem na DAMU zatím

absolvoval. Musel jsem se věnovat všem frekventantům druhého ročníku herectví

Katedry činoherního divadla, a dovést rozsáhlou inscenaci do takového tvaru, kdy by

vypovídala nejen sama za sebe, ale také za každého z nás. Primárním cílem

inscenace bylo vytvořit takový jevištní tvar, který srozumitelně zprostředkuje témata,

jež jsme považovali v rámci dramatizace Kafkova románu za stěžejní.

Po absolvované zkušenosti mohu říct, že za nejzásadnější v práci s hercem

považuji otevřený dialog, a konkrétní určení cíle, jehož má postava v situaci

dosáhnout. Věřím, že se podařilo vytvořit inscenaci, která je společnou výpovědí

celého ročníku.
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