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Bakalářská práce Víta Maloty se věnuje reflexi tvorby klauzurní

inscenace PROCES, zvláště se pak zaměřuje na vývoj a průběh
spolupráce režiséra s hercem.

Malotovy úvahy jsou důkladné a je znát, že praktická i teoretická
část jeho bakalářské práce je založena na poctivém studiu související
literatury. Rovněž lze říci, že práce se stala jakýmsi dosavadním
shrnutím poznatků studenta o zvoleném tématu, čímž naplňuje základní
smysl bakalářské zkoušky. Malotovy úvahy vnímám jako cenné
především z toho důvodu, že nevycházejí pouze z jeho praxe, ale
poznatky, ke kterým dochází, jsou opřeny o teorii, kterou v praxi vhodně
užívá a ověřuje.

Seznam použité literatury odpovídá zvolenému tématu. Písemný a
stylistický projev studenta odpovídá formálně i obsahově kritériím
bakalářské práce. Ta je čtivá, srozumitelná a skutečně obsažná. Malota
se po celou dobu vztahuje ke zvolenému tématu, které ho bezpečně
nese od úvodu k závěru, aniž by se jeho úvahy na okamžik staly
vyprávěním či deníkovým záznamem o tom, „jak jsme zkoušeli
inscenaci“. Téma ho evidentně zajímá a vzrušuje.

Poměrně jednoduchá a přehledná struktura bakalářské práce
umožňuje po celou dobu jejího čtení sledovat vývoj studentova myšlení o
Kafkově procesu, zápas o jeho interpretaci (hlavně v kapitolách Témata
Procesu a jejich hledání, Práce na interpretaci postav) a jeho scénickou
realizaci (v kapitole Inscenační práce). Pro mne osobně (jako pro
člověka s diváckou zkušeností s Malotovou inscenací), bylo čtení práce
intenzivním zážitkem, skutečným doplněním praktické části bakalářské
zkoušky. Malota nastudoval poměrně hodně teoretické literatury, kterou
umí užít, pracovat s ní v kontextu a dá se říci, že literatura je zde vždy
uváděna jako impuls k úvaze či jako konfrontace s vlastní myšlenkou
studenta, nikoliv jako nadbytečná ilustrace či nefunkční prezentace
teoretických vědomostí. Jednotlivé kapitoly jsou dostatečně a
rovnoměrně obsáhlé. Kladl-li si Malota za cíl rozebrat různé aspekty
spolupráce režiséra s hercem, pak myslím, že se mu to podařilo.

V závěru dochází ke zjištění, že jako stěžejní v procesu zkoušení
s hercem vnímá vzájemný dialog, dostatek tvůrčí svobody herce, který si
je v každé chvíli své existence na jevišti vědom motivací a cílů vedoucí
k jeho konkrétnímu jednání - s cílem zveřejnit sdělení související se
zvolenou interpretací. Jako oponent musím s uspokojením potvrdit, že
jde o kvalitní zamyšlení nad společnou prací režiséra a herce o cestě ke
strukturovanému divadelnímu či jevištnímu tvaru. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky:

Inscenaci Proces jste uvedl jako svou klauzurní bakalářskou práci.

Kromě toho jste ji však již několikrát reprízovali a chystáte se na její
uvedení v jiném prostoru, než ve kterém (či pro který) vznikla. Přemýšlíte
v souvislosti s přenosem Procesu do Studia Švandova divadla o úpravě
scénografického řešení? (Pokud ano, s jakými problémy musíte řešit?)
Upravujete nějak dále svou inscenaci na základě zkušeností
z jednotlivých repríz? Jak pokračuje vaše práce s herci během repríz?

Mgr. Daniel Hrbek, Ph.D